存款及匯款   648,450,196   30,674,475   132,848,533
其他借款   31,663   -   -
負債準備   467,374   12,009   -
其他金融負債   2,728,925   1,800,313   1,626,307
遞延所得稅負債   4,340   -   4,137
其他負債   3,374,045   118,443   1,945,265

負債合計  $  1,157,077,561  $   65,834,414  $   149,848,518
表內外匯缺口 ($   46,312,129)  $   23,947,881  $   63,927,336
表外承諾項目  $   79,432,760  $   1,107,562  $   1,937,304

11. 權益證券風險管理

(1) 本公司及子公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證
券市場價格變動所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所

產生的一般市場風險。

(2) 本公司及子公司權益證券風險管理主要係區分以短期內出售賺
取資本利得而持有之部位，及以賺取配發股利為主要目的而持

有之部位，或看好產業前景或長期獲利能力之提升，以賺取股

價反映後之資本利得為主要目的之部位，擬訂交易策略，每年

訂定損失限額之年度風險管理目標，作為風險可容忍之範圍。

(3) 相關控管措施包括：每日辦理市價評價，並控管損失限額，每
月辦理壓力測試計算本公司及子公司持有投資組合可能發生之

損失金額及以β值衡量投資組合受到系統風險影響之程度，並

於每季風險管理委員會議報告。

12. 敏感度分析

 本公司及子公司市場風險敏感性分析

下表顯示以本公司及子公司報表日之金融商品部位衡量，在相關市

場風險因子變動1單位時，該部位價值變動對損益之影響。市場風
險因子變動1單位，是指殖利率曲線平行上升或下降1bp，股價加權
指數上升或下降1％，新臺幣兌各幣別升值或貶值1％。外匯風險以
集團之淨兌換部位，扣除對海外子公司之權益投資，加入海外分子

行（公司）之當年度盈餘測試。利率風險以債券商品及利率交換，

債券選擇權等利率衍生性商品部位，未含及存款與放款之PV01測
試。權益證券風險以集中市場購入之股票、可轉債及子公司發行之

認股權證投資組合之β值對應股票加權指數之漲跌幅測試。

單位：新台幣仟元

104年12月31日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值1% ($   211,311) ($   2,295)
外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值1%   211,311   2,295
利率風險
(不含存、放款) 主要利率上升1BP  (   16,155) (   68,851)

利率風險
(不含存、放款) 主要利率下降1BP   16,155   68,851

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌1% (   27,537) (   82,555)
權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升1%   27,537   82,555

103年12月31日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值1% ($   80,880)  $   -
外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值1%   80,880   -
利率風險
(不含存、放款) 主要利率上升1BP (   66,147) (   129,455)

利率風險
(不含存、放款) 主要利率下降1BP   66,147   129,455

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌1% (   23,382) (   64,131)
權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升1%   23,382   64,131

財
務
概
況

140

財務概況

OUR VISION—成為亞洲區域性金融集團

13. 本公司及子公司市場風險值分析
下表顯示以本公司及子公司報表日之金融商品部位衡量，在99%
之信賴水準下， 1 日內最大可能損失金額。

104年12月31日

主要市場風險產品 平均  最高  最低

權益證券產品風險值 $   343,500 $   386,000 $   301,000

利率產品風險值 973,500 1,175,000 772,000

外匯產品風險值 289,500 298,000 281,000

信用商品風險值 238,500 276,000 201,000

風險值總額 $   1,845,000 $   2,135,000 $   1,555,000

103年12月31日

主要市場風險產品 平均  最高  最低

權益證券產品風險值 $   214,500 $   228,000 $   201,000

利率產品風險值 657,500 692,000 623,000

外匯產品風險值 282,000 351,000 213,000

信用商品風險值 159,500 178,000 141,000

風險值總額 $   1,313,500 $   1,449,000 $   1,178,000

14. 公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)
單位：新台幣仟元

104年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產 $   516,266,779 $   828,046,861 $   7,364,395 $   44,195,492 $1,395,873,527

利率敏感性負債 474,574,216 616,401,650 88,037,742 44,684,635 1,223,698,243

利率敏感性缺口 $   41,692,563 $   211,645,211 ($   80,673,347) ($   489,143) $   172,175,284

淨值 $   239,592,215

利率敏感性資產與負債比率 114.07%

利率敏感性缺口與淨值比率 71.86%

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)
單位：新台幣仟元

103年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產 $   517,544,862 $   793,633,242 $   5,458,866 $   21,875,492 $ 1,338,512,462

利率敏感性負債   531,933,123   577,848,161   40,867,077   41,273,642  1,191,922,003

利率敏感性缺口 ($   14,388,261) $   215,785,081 ($   35,408,211) ($   19,398,150) $   146,590,459

淨值 $   201,084,879

利率敏感性資產與負債比率 112.30%

利率敏感性缺口與淨值比率 72.90%

說明：

1、本表係填寫子公司兆豐銀行及其國內外分支機構新臺幣部分(不含外幣)之金額。
2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。
4、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(美金)
單位：美金仟元

104年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產 $   32,285,909 $   1,802,050 $   393,155 $   366,323 $   34,847,437

利率敏感性負債 33,693,738 1,497,285 1,141,957 535,953 36,868,933

利率敏感性缺口 ($   1,407,829) $   304,765 ($   748,802) ($   169,630) ($   2,021,496)

淨值 $   544,916

利率敏感性資產與負債比率 94.52%

利率敏感性缺口與淨值比率 -370.97%

兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(美金)
單位：美金仟元，%

103年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   $   31,787,537 $   989,720   $   535,738 $   632,660 $   33,945,655

利率敏感性負債   32,523,628   1,140,004   1,000,605   502,402   35,166,639

利率敏感性缺口 ($   736,091) ($   150,284) ($   464,867) $   130,258 ($   1,220,984)

淨值 $   626,391

利率敏感性資產與負債比率 96.53%

利率敏感性缺口與淨值比率 -194.92%

說明：

1、本表係填報子公司兆豐銀行及其國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金
之金額，不包括或有資產及或有負債項。

2、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。
3、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

15. 公開發行票券金融公司財務報告編製準則規定揭露事項

(1) 利率敏感性資訊

利率敏感性資產負債分析表

單位：新台幣仟元

104年12月31日

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 $   103,263,453 $   10,960,681 $   7,766,461 $   95,392,432 $   217,383,027

利率敏感性負債 181,819,763 2,583,619 642 - 184,404,024

利率敏感性缺口 ($   78,556,310) $   8,377,062 $   7,765,819 $   95,392,432 $   32,979,003

淨值   $   34,453,252

利率敏感性資產與負債比率   117.88 %

利率敏感性缺口與淨值比率   95.72 %

利率敏感性資產負債分析表
單位：新台幣仟元

103年12月31日

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 $   127,688,112 $   5,095,742 $   4,094,060 $   72,633,243   $   209,511,157

利率敏感性負債   177,803,478   1,844,636   56,390   -   179,704,504

利率敏感性缺口 ($   50,115,366) $   3,251,106 $   4,037,670 $   72,633,243   $   29,806,653

淨值   $   33,130,765

利率敏感性資產與負債比率   116.59 %

利率敏感性缺口與淨值比率   89.97 %

註1：利率敏感性資產與負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
註2：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債。
註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

(2) 兆豐票券孳息資產與付息負債之平均值及當期平均率

 104年度

 平  均  值  平均利率(%)

資產

 現金及約當現金(註)  $   899,501  0.50

 透過損益按公允價值衡量之金融資產 113,448,200 1.08

 附賣回票券及債券投資 2,855,538 0.56

　備供出售金融資產 88,626,072 1.74

　持有至到期日金融資產 607,534 2.06

負債

 銀行暨同業拆借及透支 22,314,315 0.45

　附買回票券及債券負債 154,021,273 0.52

財
務
概
況

1412015 ANNUAL REPORT

 103年度

 平  均  值  平均利率(%)

資產

 現金及約當現金(註)  $   1,372,615  0.49

 透過損益按公允價值衡量之金融資產   119,880,265 1.05

 附賣回票券及債券投資   4,483,507  0.58

　備供出售金融資產   79,494,841 1.85

　持有至到期日金融資產   586,164 2.05

負債

 銀行暨同業拆借及透支   16,448,556 0.50

　附買回票券及債券負債   160,809,529 0.56

註：現金及約當現金包含設質定期存單及短期票券備償帳戶。

九、保險風險管理

子公司為有效辨識、衡量及監控全公司所承受之風險以確保全公司風險在

可承受範圍內，合理均衡風險與報酬，提升權益至最大化價值，以及維持

自有資本適足與清償能力以健全公司業務之經營，故依據「保險業風險管

理實務守則」之規定，設置隸屬於董事會之風險管理委員會，及獨立於業

務單位之外之風險控管部，並訂定子公司風險管理政策及程序，茲就保險

風險及財務風險分別說明。

(一) 保險風險、衡量及相對應之管理

 保險風險是指由於對保險事故發生的頻率、嚴重程度及時間不確定性

等因素估計不足，如自然災害影響、巨災風險、法令變動及訴訟等之

損失風險係隨機發生，導致整體實際賠付金額可能超出預期賠付的風

險。子公司主要承保險種為車險、火險、意外險及水險，前述各險種

之主要保險風險及相關管理方式分述如下：

1. 車險

 以汽車保險業務為主，主要承受風險來自被保險人行為所致之意

外損失，故子公司透過嚴謹的核保準則並嚴格執行以慎選客戶品

質。因各別保單保額小，承接業務分散在全國各地，並無特定集

中於某特定區域且承保對象亦無集中於特定年齡層或職業類別，

惟整體仍累積相當程度風險，故子公司就汽車險簽訂合約再保，

並對於各險種要保超過自留額時輔以臨分再保險安排。

2. 火險

 以商業火災保險業務為主，承保製造業工廠之廠房、機器設備及